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Slaptas Įsakymas 1947 m. DP reikalu

GRAŽINTI KOMUNISTAM PABĖGĖLIUS
CH1CAGA, III. — Į prez. Trumano pareiškimą,, kad JT ne

mano už taiką Korėjoj mokėti antikomunistiniais karo belaisviais 
ir pabėgėliais, dienraštis “Tribune” įrodinėja, kad už taiką Euro

NAUJA PROGRAMA NUO GEGUŽĖS 15
Bus geriau — aiškiau girdima pavergtoj tėvynėj

NEW YORK AS. — Amerikos Balsui stiprinant Tiesos Vajų, 
gegužės 15 dieną pradedama trečia kasdieninė 15-kos minučių 
transliacija į Lietuvą. Transliacijos bus daromos tiesiog Europoj.

poj buvo vistik šitaip daroma.
Minėtas laikraštis skelbia 

slaptą Įsakymą, duotą UNRBAi 
(United Nations Relief and Re
habilitation Administration) 
pareigūnams amerikiečių zonoj 
Austrijoj 1947 m. kovo 21 d.

ĮsalįviAe buvo reikalaujama 
grąžinti kiek galint daugiau pa
bėgėlių komunistams ir nurody
ta, kokias priemones vartoti, 
kad iš 190,000 amerikiečių zo
noj Austrijoj buvusių DP pa
siliktų kiek galint mažiau.

Tos pačios Jungtinės Tautos
Minėtas laikraštis pastebi, kad 

Europos DP repatriavimas vy
ko tuo pačiu Jungtinių Tautų 
vardu, kuriuo šiandien vedamos 
paliaubų derybos Korėjoj. 1945 
metais “Tribune” tvirtinimu, 
buvo susitarta tarp Trumano ir 
Stalino pabėgėlių grąžinimu.

Laikraščio skelbiamame slap
tajame* Įsakyme UNRRA tar
nautojams pataria griebtis šių 
priemonių priversti pabėgėlius’ 
grįžti pas komunistus: pirma 
perkalbėti geruoju, t. y. karto
jant komunistų melus, kaip ten 
dabar gerai ir kaip bus bloga, 
likus-pabėgėliams Vakaruose.

Nelengvas spaudimas
Kas netiki gražiais žodžiais, 

tiems slaptose direktyvose pata
riama pritaikyti prievartos dar
bus, o tuos, kurie atkalbinėja 
nuo repatriavimo, pašalinti iš 
DP tarpo. UNRRA tarnautojai, 
nepajėgią priversti DP repatri
juoti, turėjo būti šalinami iš 
vietų.
Paskutinė priemonė — jėga

“Tribune” toliau rašo, kad tas 
pats asmuo, kuris atgabeno iš 
Austrijos šį slaptą dokumentą, 
tvirtina, kad jame, deja, nebu
vo išvardintos visos “grąžinimo 
į tėvynę” (repatriacijos) prie
monės :

Tūkstančiai pabėgėlių buvę iš 
amerikiečių zonos Austrijoj pa
krauti į sunkvežimius ginkluotų 
kareivių pagalba, šimtai DP nu
sižudę, nenorėdami grįžti į ko
munistų užvaldytas teritorijas.
Trijų mėnesių vajus

DP grąžinimo įkarštis UNR
RA organizacijoj buvo užėjęs 3 
mėnesius prieš jos likvidavimą,si 
ir pareigų perleidimą IRO (In
ternational Refugee Organiza
tion) 1947 m. liepos 1 d.

Slaptajame įsakyme buvo rei
kalaujama, kad direktoriai, glo
bos tarnautojai, sveikatos per
sonalas, ligonių seserys, priskir
ti pareigūnai ir sandėlių vedėjai, 
maitinimo valdininkai, žodžiu 
sakant, visas UNRRA persona- 

v las turi įsijungti į propagandą 
už DP grįžimą ten, iš kur jie 
atbėgę arba ištremti. Tai esanti 
UNRRA tarnautojų pati svar
biausioji pareiga, sakoma šioj

* slaptoj direktyvoj, šis JT įsa
kymas UNRRA pareigūnams 
sutapo su Lenkijos, Jugoslavi
jos ir kitų komunistų vyriausy
bių paskelbta amnestija, taria
miems nusikaltusiems pabėgė
liams. Pagal šį slaptąjį įsaky
mą, UNRRA žmonės turėjo iš
aiškinti pabėgėliams ir tremti
niams amnestijos reikšmę ir

ADM. FECHTELER 
IŠNAUDOJAMAS 
PROPAGANDAI

JIS PASAKĘS, KAD RUSAI 
UŽIMTŲ EUROPĄ PER 3 D.

PARYŽIUS. — JAV laivyno 
viršininko admirolo Fechteler 
būtas ar nebūtas pareiškimas 
sėkmingai. išnaudojamas komu
nistų ir neutralistų, įrodinėjan
čių NATO silpnumą ir bepras
miškumą priešintis raudonajai 
armijai.

Prancūzų laikrašty, “Le Mon
de” buvo išspausdintas tariamas 
admirolo pareiškimas, kur tarp 
kita sakoma, jog rusai per tris 
dienas užimtų Europą. Sovietai, 
beje, dar nesą įsitikinę karo 
pergale, bet tam uoliai ruošiasi 
ir apie 1960 metus, karas būsiąs 
neišvengiamas.

“Le Monde” politinis redak
torius atsistatydino, kadangi šis 
išspausdintasis JAV laivyno va
do pareiškimas buvęs slaptas. Į 
laikraštį jis patekęs per Anglų 
admiralitetą. Admiralitetas šį 
aiškinimą nuneigė.

Kaip ten ir bebūtų, dabar 
prancūzų komunistai ir vadina
mieji trečiojo kelio šalininkai 
nesiliauja argumentavę admiro
lo pareiškimu savo pažiūras, kad 
Vakarams, esantiems tokiems 
silpniems, reikia ieškoti Maskvos 
malonės ir būdų kuo gražiausiai 
sugyventi su “nenugalimuoju” 
Stalinu.

Karo belaisviai 
paleido gen. Dodd 
pamatę 20 tankų
SEOUL, Korėja. — AP kores

pondentas Salberg, patekęs į 
uždraustą Kojes salą žvejų lai
vu, praneša, kad komunistai ka
ro belaisviai paleido pagrobtą 
savo viršninką gen. Dodd tik po 
to, kai 20 tankų buvo pasiruo
šę atidengti ugnį į belaisvių ba
rakus.

Tankai buvo atgabenti laivu iš 
žemyno ir išrikiuoti prie vartų 
tos stovyklos, kurios barakuo
se buvo laikomas pagrobtas 80,- 
000 karo belaisvių komendantas. 
Pasirodžius tankams, nutilo be
laisvių dainavimas ir šūkavi
mas. Jie pabūgo tankų, sako ko
respondentas, tik ne sargybi
nių, kurie turi, pagal JT ins
trukcijas, elgtis su jais “šilki
nėmis pirštinėmis”.
Grasė nužudyti generolą

Paleistasis generolas Dodd 
priėmė Seoule spaudos kores
pondentus ir papasakojo, kaip 
jis praleido tas keturias dienas 
komunistų karo belaisvių nelais
vėj.

Jis buvo, tiesa, rūpestingai 
prižiūrimas ir gerai maitinamas. 
Bet kai JT armijos vadas gen. 
Ridgway įsakė pavartoti net jė- 

puikią progą ja pasinaudoti.
UNRRA' tarnautojam buvo 

įsakyta glaudžiai bendradar
biauti su repatriacijų komisijo
mis ir joms kiek galint padėti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Prezidentas Trumanas ir Filipinų ambasadorius Carlos P. Romulo (dešineje) apžiūri stalą, kurį 

Baltiemsiems Rūmams prisiuntė Filipinų prezidentas Quirino. Stalas pastatytas į vietą išgarsėjusio 
ranku darbo papuošto Aguinaldo stalo, kuris pasiųstas i dirbtuvę, nes reikalingas taisymo.

gą jam išgelbėti, belaisvių va
dai pagrasė gen. Dodd, kad jis 
būsiąs nužudytas, jei prieš juos 
pavartotų jėgą.

Tačiau paskutinę akimirką 
prieš jėgos pavartojimą, komu
nistai apgalvojo, ir atvedė ge
nerolą prie tų pačių vartų, kur 
jis buvo jų pagrobtas.

Plieno byla
LAUKIAMA PRINCIPINIO 
VYR. TEISMO SPRENDIMO

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybės ir plieno kompani
jų advokatai pradėjo dėstyti sa
vo argumentus prieš JV aukš
čiausiąjį teismą, kuriam tenka 
nustatyti, ar> Jungtinių! Valsty
bių prezidentas gali, ir kokiais 
atvejais, paimti privačius fabri
kus į savo kontrolę.

Vyr. prokuroro pavaduotojas 
Perlman aiškino, kad prezidento 
žygis, paimant laikinai į savo 
valdžią plieno pramonę, yra su
derinamas su preizdento konsti
tucinėmis teisėmis. Pavojus, su
stojus dirbti plieno pramonei, 
būtų buvęs gyvybinis, ne tik 
Amerikos apsiginklavimui, bet 
ir pasaulinei civilizacijai, prilei- 
džiant, kad dėl Amerikos susilp
nėjimo sustiprėtų visuotinio ka
ro grėsmė.

Perlman yra 62 metų garsus 
Amerikos teisininkas, laimėjęs 
45 svarbias bylas ir pralaimėjęs 
10 per savo ilgametę praktiką.

Plieno pramonininkų svar
biausias advokatas yra John Da
vis, buvęs 1924 metais demo
kratų kandidatas į prezidentus 
ir pralaimėjęs prieš Calvin 
Coolidge. Jis buvo trejetą me
tų ambasadorium Londone, vė
liau įsteigė New Yorke advoka
tų biurą veikiantį su' pasiseki
mu iki šiai dienai. Jis yra 79 
metų.
Unijos vadai posėdžiauja

Kol vyriausias teismas pa
skelbs savo sprendimą, plieno 
unijos vadai, susirinkę Philadel- 
phijoj, planuoja, ką toliau dary
ti vienu ir kitu sprendimo atve
ju.

Jei teismas nuspręstų tuojau 
grąžinti plieno fabrikus kompa
nijoms, unija yra nusistačiusi 
streikuoti. Tuomet vyriausybei 
reikėtų griebtis priemonių prieš 
darbininkus.

| Vėliausios Žinios
—Laivyno sekr. Kimball pra

našauja, kad per 10 metų Ame
rika turės visų rūšių po vieną 
karo laivą (lėktuvnešį, kreiserį, 
povandeninį ir kt.), varomą 
atomine energija.

—Jugoslavijos diktatorius Ti
to griežtais žodžiais puolė Itali
ją dėl jos noro įsibrauti į Tries
to valdymą ir jo vėlesnį prijun
gimą prie Italijos. Jugoslavija 
imsianti atitinkamų karinių 
priemonių apsaugoti savo Tries
to zoną (zoną B) nuo galimo 
užpuolimo, pasakė Tito.

—>Gen. Eisenhoweris pareiškė 
nedalyvausiąs ir ateity kandida
tų kovoj į prezidentus. Jo rėmė
jas Paul Hofman tikisi, kad ge
nerolas, grįžęs į Ameriką, pasa
kys nors keletą’ programinių kal
bų.

—Atstovų rūmų užsienio rei
kalų komitetas sako esąs Ame
rikos karo vadų įtikintas, kad 
Sovietų Sąjunga dar nėra pasi
ruošusi karui netolimoj ateity.

—JT armijos naujasis vadas 
gen. Clark sako, kad duoti pa
žadai komunistams karo belais
viams Kojes saloj nebūtinai tu
ri būti laikomi, nes tai buvo da
roma, norint išgelbėti pagrobto 
generolo Dodd gyvybę.

Eisenhoweris pas 
Norvegijos karalių
OSLO, Norvegija. — Genero

las Eisenhoweris, atvykęs iš Ko
penhagos atsisveikinti su Nor
vegijos vyriausybės ir štabų na
riais, buvo sutiktas karaliaus 
garbės sargybos ir pakviestas 
vaišėm į Haakona VII pilį.

Su generolu buvo ir jo žmo
na bei sesuo. Prieš tai Eisenho
weris dar tarėsi su NATO šiau
rinio gynybos fronto vadu, ang
lų admirolu Brind, netoli Oslo. 
Jis išsišnekėjo su ministeriu pir
mininku Torp, krašto apsaugos 
ministeriu ir kitais vyriausybės 
nariais.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-toa dierą, sekmadienį už
daryta.

Diskusijos apie 
rasų imperializmą

I
PARYŽIUS. (Mūsų kor.) —
Prancūzij os parlamento vice

pirmininko Andre Mutter vado
vaujama Prancūzijos — Rytų 
Europos Draugija, kuri tarpsta 
federalistinio sąjūdžio rėmuose, 
š. m. balandžio 7 d. Paryžiuje 
surengė diskusijų popietį, ku
riame pagrindiniu pranešėju bu
vo buv. Rumunijos politikė p. 
Georgescu-Cosmovici.

Po Rumunijos sovietizacijos 
nusakymo, kuris priminė Pabal
tijo kraštų ir daugelio satelitų 
paskutinių laikų istoriją, kilo 
įdomūs ginčai dėl prelegentės 
pavartoto išsireiškimo “rusų im
perializmas”.

Atsirado rusų tautos gynėjų, 
kurie bandė įrodinėti, kad rusų 
imperializmo nėra ir kad visa jų 
ekspansija remiasi vien komu
nistine doktrina, šis teigimas 
rado didelį pasipriešinimą ypač 
ukrainiečių, o taip pat ir kitų 
tautų tarpe. Paskiri kalbėtojai 
labai vaizdžiais faktais įrodė, 
kad vad. sovietinis imperializ
mas prasideda ne su bolševikų 
revoliucija, bet savo šaknis tu
ri tolimoje rusų tautos praeity
je. Daugelio Azijos tautų, Kau
kazo, Krimo, Pabaltijo ir kitų 
kraštų užkariavimai liudija apie 
rusiškąjį imperializmą, kuris 
šiuo metu įgavęs tik skirtingą 
formą. Net rusų emigrantai va
karuose esą imperialistinės ir 
“nedalomos Rusijos” šalininkai, 
nors komunizmo jiems prikišti 
negalima.

Amerikiečiai perka 
Kasiulio paveikslus

PARYŽIUS. (Mūsų kor.) —
Penktoji Vytauto Kasiulio ta

pybos paroda, kuri vyksta šiuo 
metu Stiebelio galerijoje Pary
žiuje, turi vieną didžiausių pa
sisekimų.

Per pirmas dvi parodos dienas 
buvo nupirkti penki paveikslai. 
Pirkėjų tarpe yra) ir amerikie
čių. /

Vytautas Kasiulis taip pat 
šiuo metu dalyvauja ir nepri
klausomųjų dailininkų parodoj, 
kuri apjungia pajėgiausius Pa
ryžiaus menininkus. Joje yra iš
statęs savo kelis kūrinius ir 
jaunas lietuvis skulptorius An
tanas Moneys.

Nauja programa bus trans
liuojama 18:45 — 19:00 valandą 
GMT (Grynvičo laiku), aiba 
21:45—22:00 dabartiniu Lietu
vos (Maskvos) laiku ir 14:45— 
15:00 New Yorko vasariniu lai
ku. Ji bus pertiekiama 31, 41, 
49 ir 251 metrų bangomis.

Programą sudarys žinios ir 
komentarai, ypatingai “geleži
nės uždangos kraštų” naujienos 
ir įvykių pačioje Lietuvoje aiš
kinimas bei žinios iš laisvų lie
tuvių gyvenimo plačiajame pa
saulyje. Tai vis žinios, kurių 
Lietuvos klausytojai negali pa
tirti dėl “geležinės uždangos” 
ir okupacinio režimo primestos 
priespaudos. Tikimasi, kad pa
čiame Europos žemyne patie
kiamas Amerikos Balsas galės 
lengviau pasiekti klausytojus 
Lietuvoje ir nugalėti trukdy
mus.

(Lenkų kalba transliacijos iš 
Europos jau daromos, nuo per
nai, spalių mėnesio).
J. Laučka—transliacijos vedėjas

Naujajam radijo informaci
jos padaliniui vadovauti jau iš
vyko Europon du Amerikos Bal
so lietuviškosios tarnybos tar
nautojai. Juozas Laučka, ligšio
linis lietuviškosios tarnybos 
New Yorke redaktorius, bus 
naujojo padalinio vyriausias re
daktorius ir viršininkas. Kazys 
Grinius, ligšiolinis komentato
rius, bus programų redaktorius. 
Kiti tarnautojai bus vietoje pa
rinkti.

Abudu tarnautojai išskrido 
Europon gegužės 7 dieną. Juos 
išlydėjo Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke Jonas Bud
rys, Amerikos Balso lietuviško
sios tarnybos viršininkas ir vy
riausias redaktorius Kostas 
Jurgėla, šiaurės Europos Sekci
jos viršininkas Harry Lielnors 
(Amerikos latvis, — Red.) ir 
abiejų šeimų artimieji.
Nuo 1951 m. vasario 16 d.

Amerikos Balsas yra Jungti
nių Valstybių Vyriausybės in- 
formacijinės tarnybos dalis. Jo 
paskirtis yra gelbėti krašto už
sienio politikos vykdyme, veiks
mingiau aiškinti Amerikos gyve
nimą ir siekinius, skleisti savi
tarpinį susipratimą tarp Jungti
nių Valstybių ir kitų kraštų 
žmonių.

Amerikos Balsas pirmą kar
tą lietuviškai prabilo į Lietuvą 
1951 metų vasario 16 dieną. An
troji 15 minučių programa pra
dėta 1951 metų birželio 3 dieną 
ir tą pačią dieną pradėtos trans
liacijos į Latviją ir Estiją. Nuo 
gegužės 15 dienos Lietuvon bus 
transliuojamos trys prigramos, 
viso 45 minutes kasdien. Dalis 
šių transliacijų yra kartojama 
kelis kart kasdien iš kitų stočių 
Europoje ir Afrikoje.^

—Tokiju j policija turėjo 40 
minučių kautynes su korėjie
čiais, kai 340 policininkų apsu
po tuos namus, kuriuose laikosi 
gegužės 1-mos riaušininkai. 10 
žmonių sužeista, 8 korėjiečiai 
suimti.

Po dešimt mėnesiu 
derybų dėl taikos
MUNSAN, Korėja. — Praė

jus 10 mėnesių nuo Korėjos pa
liaubų derybų, pirmadienio po
sėdis atrodė pats šiurkščiausias 
ir mažiausiai vilties teikiąs su
sitikimas.

Komunistų delegacijos pirmi
ninkas Š. Korėjos gen. Nam II 
išvadino Jungtinių Tautų armi
ją barbariškais karo belaisvių 
skerdikais.

Posėdis užtruko apie valandą 
laiko. JT delegacijos pirmininkas 
atsakė, kad nežiūrint derybų iš
naudojimo komunistų propagan
dai, JT armija yra pasiruošusį 
ir toliau derėtis.

Pirmadienio posėdis buvęs 
daugiau negu bet kada persisun
kęs propagandiniais išskaičiavi
mais, pastebėjo JT delegacijos 
pirmininkas adm. Joy.
Bombardavo geležinkelius

JT lėktuvai pirmadienį vėl 
bombardavo geležinkelių susisie
kimą Š. Korėjoj. Geležinkelio li
nija tarp Kanggye ir Sinanju, 
šiaurės vakaruose, buvo nu
traukta 28 vietose.

Paskutinėmis savaitėmis. JT 
lėktuvai sustiprino geležinkelių 
bombardavimą, priverčiant ko
munistus nuolatai jas taisyti ir 
naudotis sunkiau pravažiuoja
mas motorvežimių keliais.

Komunistų partizanai
Apie 50 komunistų partizanų, 

ginkluoti granatsvaidžiais ir 
kulkosvaidžiais, užpuolė Pietų 
Korėjos miestelį Hamyang, 45 
mylias į vakarus nuo Pusako.

Du policininkai ir vienas par
tizanas .buvo nušautas. Po mū
šio partizanai pasitraukė į’ kal
nus.

Per riaušes žuvo 
pirmas vokietis

Policijai malšino Essene 
30,000 komunistų

ESSEN AS, Vokietija. — Pa
gal Maskvos nurodymus, Vakarų 
Vokietijos komunistai buvo su
plaukę į šį miestą surengti poli
tines demonstracijas prieš Vo
kietijos apsiginklavimą ir įsi
jungimą į Vakarų armiją.

Policija buvo įspėjusi komu
nistus. nesirinkti tokiai politinio 
pobūdžio demonstracijai, bet jie 
nepaklausė. Pradėjus jiem sa
vo “taikos karavaną”, jie susi
dūrė su krikščioniško darbo jau
nimo organizacija. Pasigirdus 
šūviams, įsimaišė policija ir pa
ti pavartojo ginklus.

Tai buvo pirmas atsitikimas 
pokariniais metais, kada per iš
kilusias riaušes buvo pareikalau
ta gyvybės aukų. Nušautasis 
yra 21 metų komunistas, atga
bentas su kitais į Esseną pla
nuotam “taikos karavanui”.

Keletą komunistų buvo sužeis
ti policijos guminėmis lazdomis, 
du gana sunkiai. Esą ir suimtų.

—Argentinoj, Bell Ville mies
te, per bokso rungtynes sugriu
vo namo sienos ir užmušė 31 
žiūrovą.
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Cicero ’
Pasiryžimas kliūtis nugali

K. P. Deveikio sūnus Edvar
das garbingai baigia ketvertų 
metų kursą University of Den
ver. Viršininkas Arden B. Olsen 
sako:

• To Whom It May Conecrn: 
This is to certify that Edward P. 
Deveikis completed the require
ments for the degree of Master 
of Business Administration with 
a major in accounting as of 
March 22, 1952.

Baigęs mokslą, po trumpų 
atostogų, turėjo nemaža pagal
voti apie savarankišką gyveni
mą, t. y.- darbą. Grįžti gimtinėn 
Cicero? Chicaga plati, turi Įvai
rių progų, vienok apsisprendė ir 
pirmą darbą pasirinko Boeing 
Airplane Co. Wichita, Kąns. 
Nauja pramonė — šios šalies 
skl aidančios tvirtovės B-47. Vie
na jų kainoj a du ir pusę milijo
no dol. Tai nieko sau “paukštis”!

Mirė Zigmas Gruneckas
Jis buvo apie 25 metų am

žiaus. Tremtyje Bad Mergent- 
heim ir Schwab. Gmuend sto
vyklose mokėsi gimnazijoje.

Čia tarnavo JAV kariuomenė
je, kur per kariuomenės prati
mus buvo sužeistas ir paleistas 
atsargom

Prieš 3 mėn. vedęs tremtinę, 
kilinro iš Latvijos. Žmonai iš
ėjus į darbą, jis žadėjo eiti dar
bo ieškoti. Tačiau, nuvykęs į 
krautuvę, nusipirkęs šautuvą, 
rodos, medžioklini, nuėjęs į šv. 
Kazimiero kapines, nusišovė. 
Rastas šautuvo pirkimo raštelis, 
sąskaita kišenėje.

Velionis paskutiniu laiku bu
vęs labai nervingas. Giminių čia 
neturėjo. Palaidotas JAV ka

riuomenės lėšomis ir karių ka
pinėse. Našlei įteikta JAV vė
liava, su kuria laidotuvių metu 
buvo pridengtas mirusio kars
tas.

Tebūna lengva ilsėtis tau, 
Zigmai, šioje laisvoje šalies, že
melėje po daugel tremties var
gų. Moksladraugis
BRIGHTON PARKE~ 
ORGANIZUOJAMI SKAUTAI

Brighton Parke’ jau veikia 
skautų draugovė, kuriai vado
vauja A. Paulius, šiuo metu p. 
A. Karnavičienė Brighton Par
ke organizuoja skaučių draugo
vę

Skautų organizacija, tiek Lie
tuvoje, tiek ir užsienyje, suge
bėjo gerai užsirekomenduoti ir 
atkreipti užsieniečių dėmesį.

Šiuo metu lietuviams, išsiblaš
kiusiems po visą pasaulį, ypa
tingai reikia daug dėmesio kreip
ti į skautų organizaciją ir per 
ją plačiau pasireikšti svetimtau
čių tarpe. Tam tikslui reikalin
ga tiek moralinė, tiek materiali
nė skautams parama ir svar
biausia, kad neliktų nei vieno 
jaunuolio, kuris nebūtų skautų 
eilėse.

Todėl mes kviečiame visus 
Brighton Parko tėvus pasiūlyti 
savo vaikučiams, tiek mergai
tėms, tiek berniukams, užsire
gistruoti pas p. A. Karnavičie- 
nę, 4110 So. Maplewood (tel. 
LA 3-0119) ir A. Paulių, 630 
W. 55st. (tel. BO 8-8362).

Brighton Parko Skautų,-čių 
Tėvų Komitetas

Kariuomenės diena
Ginkluotųjų pajėgų diena čia 

bus minima gegužės 17 d. Bus 
eisena su vairių kariuomenės 

' dalių paradu, o mokslo ir pramo
nės muziejuje bus karinės ap
rangos ir ginklų paroda.

—Dr. Kazio Griniaus platūs 
atsiminimai apie velionį prof. 
Matulionį ruošiamasi išleisti. 
Juose labai daug kultūrininkams 
įdomios medžiagos.

—Antanas Rūkas yra narys 
jury komisijos, kuri vertina dra
mos veikalus Vliko' paskelbto 
konkurso parašyti tinkamą te
atrinį veikalą, mūsų jaunimui.

—J. Laurinaitis, vienas “Lie
tuvių kalbos vadovo” autorių, 
jau kuris laikas yra persikėlęs 
gyventi į Chicaga.

—Miss Frances Sadauskas, 
Certified Public Accountant, 
2401 W. 63rd St. ir 13 vyrų su
darys direktorių štabą Marquet
te Business Men’s Assn. Moterų 
ji buvo pagerbta, kai p-lė Sa
dauskaitė tapo nariu The Quota 
Club, tarptautinės labdaros mo
terų sąjungos, kur į narius kvie
čiama tik po vieną iš įvairių 
profesijų ir biznių vietiniam są
jungos skyriuj.

—Ild. Sadauskas, lietuviško 
alaus “White Bear” Brewing 
Co. prezidentąs, šiomis dieno
mis gavo laišką iš savo sūnaus 
Vytauto, esančio Korėjoje, kad 
jis jau keli mėn. kaip esąsT fron
to linijose ir kariaująs už Dė
dės Šamo ij* kitų tautų laisvę. 
Kartu mini, kad tekę matyti ir 
pergyventi gražių, bet kartu ir 
gana šiurpių scenų, ypač kovos 
lauke.

—Viena motina su trimis mo
kyklinio amžiaus vaikais, apsi
lankiusi “Karalaitės Teisutės” 
premjeroje, pasakė: “Neateiti į 
tokį gražų jaunųjų vaidinimą, 
būtų tas pats, kas ir nepriimti 
dovanos iš savo vaiko Motinos 
Dienos rytą”. Šį vaidinimą, skir
tą lietuvės motinos garbei, Vai
kų Teatras kartoja gegužės 17 
d. 7 v. v. Hamilton Park audi
torijos teatrinėje salėje, 72 St.

ir Normal Ave. kampe (nuo 
Halsted trečiame bloke į rytus).

—A. Olis ir A. Lapinskas su 
žmonomis grįžo iš atostogų, pa
ilsėję p<> balandžio mėnesio rin
kimų. Dabar jie pradėjo kam
paniją lapkričio rinkimams. Bus 
gera turėti dar vieną lietuvį tei
sėją (Žemaitis).

—Jonas Janulevičia, 9316 So. 
Woodlawn Ave., nuo sausio pir
mos dienos išėjo į pensiją iš Il
linois Central R. R. Dirbo dau
gely vietų. Gimęs Lietuvoj 1886 
m., atvyko į Ameriką 1907 m. ir 
dirbo anglių kasykloje W. Vir
ginijoje. Į' Chicaga atsikraustė 
1909 m. ir čia dirbo įvairų dar
bą, kur tik kokį gaudamas. Gy
vena kartu su sūnumi Kaziu. 
Turi ir daugiau sūnų. Yra naš
lys. (Bks)

—Algirdas Brazis gastroliuo
ja su Metropolitan Opena Atlan
ta mieste, Georgijoj. Operos se
zonas baigiasi gegužės mėnesio 
gale, (žemaitis).

—Dolores Sikauskaitė, kurios 
tėvai gyvena 12613 So. Eme
rald Ave., gailestingųjų seselių 
mokykloje, Kankakee, Ill., išėjo 
mokslą, gavo seselės kepuraitę. 
Po apeigų buvo surengta vaka
rienė, kurioje dalydavo gimi
nės ir pažįstamų. Dolores dar 
tęs toliau mokslą St. Mary’s 
School of* Nursing. (Bks).

PRASĖSIMAI
SUSIRINKIMU IK PAKENGlMf

Lithuanian National demokratų 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės (May) 14 d., 8 vai. vak., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai kviečiami būti 
laiku, /posėdis prasidės punktualiai. 
Šis posėdis yra svarbus, nes turėsi
me rengtis piknikui, kuris įvyks 
ateinantį mėnesį. Atsiveskite naujų 
narių nors 'po vieną. —Koresp.

Susivienijimo Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte mėnesinis susi\ 
rinkimas įvyks antradienį, gegužės 
13 d., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai namų savininkai 
kviečiami atsilankyti. ,

—A. Kaulakis, rast.

Sensationall.-fr
A*

limited
time I Trade-in Offer!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover lion or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies 1

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

see what you can get
This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

CICERO Lietuvių Pagerinimo 
(Improvement) Klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužės 13 d., 8 
vai. vak. Liuosybčs svetainėje. Visi 
nariai bukite laiku, susirinkimas 
svarbus, nes bus renkami gegužinei 
darbininkai ir kitų svarbių reikalų 
turėsime apsvarstyti. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. —Valdyba.

Utenos Apskr. Draugiško Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks antra
dienį, gegužės 13 d., 7:30 vai., vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai,-ės meldžia
mi gausiai atsilankyti, nes bus daug 
raportų, kurie liečia klubo reikalus.

—K. Kazlauskas, rast.

PRANCIŠKUS 
D E G Y M A S 
Lake Village, Ind.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Mirė 1952 metų gegužės 10 
dieną, 8:30 vai. ryto, sulaukęs 
64 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Grinkiškio parapijoje, 
Kairėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę žmona Mika

lina, sūnus Dennis, 2 dukte
rys: Lucille Gasko, žentas 
Albert ir Mikalina; 2 broliai: 
Jonas ir šeima, ir Juozas; pus
seserė Petronėlė Daraškevičie- 
nė ir šeima; 3 pusbroliai: Juo
zapas, Kazimieras ir Dr. Jur
gis Bložiai; 3 anūkai: Mikali
na, Albert Jr. ir Gerald Gasko 
ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lowell, 
Indiana. Antradienį, gegužės 
13 dieną po pietų bus lydimas 
į Lowell, Indiana kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Degy- 
mo giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Broliai, Pussesere, Pusbro
liai, Anūkai ir Giminės.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

3618 N. Milwaukee 4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
4-115 E. 71st Street) 5701 W. Cermak

“NAUJIENAS” SKAHO 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI PRO 
FESiONALAl, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD N AV
IENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GF 
R1AUSIUS RAŠTUS. ■ '
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“Išdavikų interna- 
cionalo” bylos 

sprendimas
PARYŽIUS. — Paryžiaus Tri

bunolas paskelbė sprendmą “Iš
davikų Internacionalo” byloje, 
kuri tesėsi vasario ir kovo mė- v
nesį.

Kaltinamieji, knygos autorius 
Juvenel ir parašęs knygos įžan
gą Andre Wurmser, o taip pat 
knygos leidėja ponia Hilsum 
pripažinti kaltais ir nuleisti po 
12,090 frankų baudos kiekvie
nas, o taip pat simboline bauda 
—sumoje vieno franko—-paden
gimui “moralinių nuostolių”, 
padarytų kaltintojams — rumu
nui Dianu, bulgarui Georgij Di
mitrov ir lenkui Kowalewski. 
Be to tribunolas Įpareigojo kal
tinamuosius sekančiuose knygos 
leidimuose nebeminėti kaltinto
jų pavardžių (Lianų, Dimtrovo 
ir Kowalewskio), o taip pat pa
skelbti tribunolo sprendimą de
šimtyje laikraščių, pagal kaltin
tojų pasirinkimą.
Motyvuotame sprendime tribū- 
nolasxpripazino, jog kaltinamie
ji “nepatiekė nė vjeno įrodymo 
ir nė vieno dokumento patvir
tinimui ir įrodymui to, jog kal
tintojai vertėsi šnipinėjimu arba 
buvo pakėlę^ ginklą prieš savo 
tėvynę; neįrodyta taip pat, jog 
G. Dimitrovas gaudavo iš užsie
nių subsidijas”.

Tribunolas, pripažino galimu 
apsiriboti priteisimu kaltinto
jams padengti “moraliniam 
nuostoliui” tik vieną simbolinį 
franką todėl, kad laiko, jog “jie, 
reikalaudami ieškinio iš kalti
namųjų, vadavosi ne tiek noru 
pasiekti šio “moralnio nuosto
lio” padengimo, kiek siekimu 
pareikšti teisme savo politines 
pažiūras ir idėjas bei parodyti 
kas, būtent, dedasi dabar už 
“geležinės uždangos” jų tėvy
nėse’ ’. —vAM.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo, vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

ONA JANULIS 
| (pagal pirmą vyrą Lesauskie- 

nė, pagal tėvus Paplauskaitė) 
Gyveno 4005 Brighton PI.
Mirė 1952 m. gegužės 10 d. 

2:30 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Marijsmpolės aps., Aukšto
sios Panemunės parap., Pata- 
mulšėlioi kaime. Amerikoje iš- I gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas; duktė 'Marie Broda, 
jos vyras Frank; trys sūnūs: 
Antanas Lesauskas ir žmona 
Mae; Jonas ir žmona Mary ir 
Robert; podukros Ona DeMa- 
so ir žentas Sam, Julija Ka- 
raffa ir vyras Jonas, Irene 
Vikeras ir vyras Jurgis; du 

1 puosūniai Louis Janulis ir 
| žmona Josephine, Edvardas ir 
| žmona Lo’s, 11 anūkų, 5 pro- I anūkai; 2 pusbroliai, Juozapas 

Paplauskas, jo žmona ir jų I šeima, Kazimieras, jo žmona I ir jų šeima; pusseserė Zaka- 9 rauskienė, jos vyras ir šeima 
■ ir daug kitų giminių ir pa- 
| žįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. E Eudeikio kųpl., 4605 So. Her
mitage Ave. Ketvirtadienį, 
gegužės 15 d., 8:30 vai. ryto I bus lydima iš koplyčios į Šv. 

| Kryžiau parap. bažnyčią, o po 
| gedulingų pamaldų bus laido- I jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Onos Janulis gi
li minės, draugai ir pažįstami 
įh nuoširdžiai kviečiami daly- I vauti laidotuvėse ir suteikti I jai paskutinį patarnavimą ir 
| atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
I Vyras, Duktė, Sūnūs, Poduk- 
| ros, Posūniai ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- I deikis, Tel. YArds 7-1741.

J

G U Ž A U S K Ų 1 
BEVERLY HILLS GELIN YČLA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6801 SO. WENTWORTH AVE. 
Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G t L I N I N K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu-
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba S.5876 

V----  n .n ✓

I Siunčiam Gėles! fiVFlKlX Telegramai 
ii V U iL S 8% i O Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

•X

s
i

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HEBMITAGE AVĖ. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

■I

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES-: 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETKAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUHman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”



Los Angeles, Calif.
Balfo gegužinė

Balfo 13 skyrius Los Angeles 
mieste Arroyo Seco Parke ge
gužes men. 18 d. rengia geguži
ne — pikniką su užkandžiais ir 
gaivinančiais gėrimais. Bus taip 
pat dovanų. Rengėjų vienas tė
ra tikslas — sutelkti lesu mūsų 
broliams lietuviams, pasieku
siems Europoje ir ten be svei
katos ir darbo bei uždarbio ne 
tik pusbadžiai gyvenantiems, 
bet dar daugiau moraliai ken
čiantiems dėl tamsaus ir bevil
tiško rytojaus. Jų visų viltys lik 
mumyse.'Neapvilkime mes jų 
ir nenusikalskime savo didžio
sios pareigos jausmui. Padėki
me jiems. Tiek mažai mums te
reikia noro ir geros valios, kad 
palengvintume tiems nelaimin
giems tautiečiams sunkią gyve
nimo nedalią. Mūsų keletui tik 
vienas tokių tetenka, tai ar ga
lima būti abejingiems jo var
gui.

Tat visi miesto kolonijos ir 
apylinkių lietuviai gegužės 18 
d. (sekmadienį) į tų nelaimin
gų džiaugsmui rengiamą gegu- 
žinę-pikniką. Važiuodami pa
imkite ir dovanėlių. Išvažiavę 
iš miesto pavasario gamton at
sigaivinsite, susitiksite su arti- 
maišiais ir atliksite vieną iš 
svarbiausių pareigų — padėti 

. artimui. Turėkime lietuviškos 
savigarbos, būkime visuomeniš- 
kai socialūs lietuviškos bend
ruomenės nariai.

Jei kas negalėtumėm geguži
nėje būti ir ten savo auka šal
pos darbą paremti, jauskime 
pareigą tą savo auką atiduoti. 
Tik visi, kad ir mažomis, bet 
bendromis jėgomis atliksime 
didelį šalpos darbą.

Gegužinės pradžia 1 vai. po 
pietų. Informacijų gauna ir ne
dalyvavusieji savo aukas pa
siunčia arba įteikia Balfo sky
riaus pirmininkui Jonui Užda
viniui. Jo adresas: 3605 — 60111 
St., Huntington Park, Gal. Tele
fonas LO 1167. Aukas galima 
įteikti ir kiekvienam valdybos 
nariui, gavus aukos pakvitavi
mą.

Belaukiant lietuvių namų
Senokai buvo veikliųjų ir su

sipratusių lietuvių tarpe gimu
si mintis įsigyti lietuvių namus. 
Prieš pustrečių melų kalbėjo 
jau visai atvirai apie tų namų 
ne lik pirkimą, bet ir jiems ren
kamą vardą. Kažin kodėl nuo 
konkrečių planų buvo susilai
kyta, pamažu nutilta ir lyg už
miršta. Daugelio džiaugsmui 
mintis ima atgyti ir rasti atgar
sio dabar ne tik, kaip sakome, 
senųjų lietuvių, bet ir tremtinių 
tarpe.

Bet kokiam bendram visuo
meniškam veikimui viena iš 
pirmųjų sąlygų — patogi susi
siekimo atžvilgiu, jauki, vi
siems atdara salė. Tenka many
ti, kad šį kartą atgimusi mintis 
jau nebebus laidojama, bet re
alizuojama. Iš vieno, gal būt, ir 
judriausio čia visuomenininko 

teko išgirsti, kad manoma pirk
ti namus didesnius, kuriuose be 
didelės salės visokiems paren
gimams bei minėjimams ir ma
žesnėms — įvairioms repetici
joms ir organizacijų .susirinki
mams, būtų paskirų kambarių 
valdybų posėdžiams ir pan. ir 
nuolatinė lietuviška vieša val
gykla, kuri padengtų namų iš
laikymo išlaidas. Ta pačia pro
ga nugirstas namų pirkimo or
ganizavimas labai įdomus ir, 
be abejo, pats lengviausias ir 
tikriausias.

Linkima iniciatoriams sėk
mės ir labai laukiama Kalifor
nijos lietuvių kultūrinio bei 
tautinio gyvenimo židinio. Tai 
bus viela, iš kurios sklis jėga 
ir šilima traukianti visus vie
ningam darbui bei darniam su
gyvenimui. Juozas Mitkus

Indiana Harbor, Ind.
Balfo padėka

Per p. J. Valaičio paskaitą Balfui 
aukojo: po $10: kun. Dr. P. Celiešius 
ir Kristina Stančytė; po $5: E. Šukys, 
J. Žilinskas, p. X.; po $4: inž. Bičkus; 
po $3: Dr. Paukštelis; po $2.50: A. 
Rimkus; po $2: Juodvalkis, Mogilienė, 
Vaišnora, Genišauskas, Špokas, Jon. 
Mikeliūnas, Damašienė, Laureckai, 
Kielienė, Kazragiai; po $1: Martišaus
kas. $3.06 gauta aukų be pavardžių.

Prieš Velykų šventes BALF 95 sky
rius išsiuntė kolonijos lietuviams 454 
laiškus, prašydamas rasti savo širdyje 
gailestingumo vietos vargstantiems 
tremtiniams. Į tuos laiškus atsiliepė 

šie geraširdžiai aukodami: po $10: Vy
čių 55 kuopa; po $5: J. S. Dunduliai, 
B. Pūras, P. V. Brazioniai, L. Bagda- 
navičius, Dr. Paukštelio šeima, A. A. 
Ruibiai, J. Zauka, V. Mičiulio šeima; 
po $3: Skavičius, Tampauskas; po $2: 
Dan. Mikeliūnas, Ptasickai, J. Jasaitis, 
A. Urbaitis, Sof. Kielienė, J. Adomai
tis, Urbelis, Edv. Vilutis; po $1: M. 
Naruševičienė, B. Masiulis, J. Eidėnas, 
Jon. Mikeliūnas, Rumšai, J. Nieverau- 
skas, S. Zenkevičius, Steponavičiūtė, 
viena neišskaitoma pavardė, K. Nor
mantas, A. P. Steikūnai, Špokas, Wil
liam Rogers.

Balfo skyrius nuoširdžiai dėkingas, 
kun. klb. Bičkauskui ir kun. Dr. P. 
Celiešiui už jautrų parapijiečiams pri
minimą artimo meilės reikalo per pa
mokslus.

Balandžio 20 d. parengime vakaro 
programą atliko su dideliu pasiseki
mu sol. A. Kalvaitytė, Sim. Velbasis 
ir jo mokinių grupė, ir St. Kalvaitis. 
Balfo skyrius ir Ind. Harboro visuo
menė jiems nuoširdžiai dėkinga.

Prisidėjusiems darbu, dovanomis lo
terijai ir maistu: Flo. Rice, Stella Ro
gers, Jul. Kielienei, Misevičienei, J. 
M. Eisminskui, Ted Mason’s, St. Bart
kui, H. Moliejienei, Kiaurakytei, Bag- 
danavičiūtei, Domarkienei, Pečiulie
nei, Juodakienei, Mrs. U. Gustaitienei, 
D. Mikeliūnui, Šimkui, Liubinui, Ur- 
baičiui, Skavičiui, Bičkui, Baltramo- 
nui, Mrs. M. Slėnis, E. Šukiui, Gin- 
čiauskui, K. Vaišnorui ir visiems pa
dėjusioms vakaro parengime. Taip pat 
ačiū tiems, kurie davė skelbimus pa
rengimo plakatuose ir tuo pačiu padi
dino pelną.

Pažymėtinai daug poilsio valandų ir 
pasiaukojimo Balfo skyriaus veiklon 
Įneša Jon. Pečiulis.

Šalpos reikalą remiančių dėka šiais 
metais Balfo skyrius pasiuntė centrui 
$375.00 ir per kun. Dr. P. Celiešių, su- <

šelpė su $30 auka vieną lietuvi čia, 
Amerikoje, patekusį labai tragiškon 
nelaimėn.

Ačiū “Draugui”, “Naujienoms” ir 
Mrs. S. Barčus už parengimo skelbtus 
be atlyginimo skelbimus.

BALF 95 skyrius |

Windsor, Ont.
---------------- —

Motinos dienos minėjimas 
ir veikalo premjera

Motinos dienos minėjimas, 
kuris įvyks gegužės 18 d. 3 vai. 
p.p. Croatian National Home 
salėje, 2520 Seminole, yra ren
giamas gana plačiu mastu.

Iškilmingoje minėjimo daly
je girdėsime iš Detroito atvvks- 
tančio rašytojo-laureato Jurgio 
GI i a ūdos kalbą.

Meninę dalį atliks Detroito 
lietuviu Dramos kolektyvas 
“Alka”

Atsilankiusieji turės progos 
matyli Vinco Adomėno “Sveti
mas plunksnas”. <

I

Minimo veikalo premjerai 
dramos kolektyvas “Alka” ruo
šiasi jau trys mėnesiai. Veikė
jų sūdė tin įtrauktos stipriausios 
Detroito lietuvių scenos pajė
gos. Veikalą režisuoja buv. Ma
rijampolės valstybinio teatro 
aktorius Justas Pusdešris.

Windsoro lietuvių bendruo
menės komitetas maloniai kvie
čia atsilankyti.

Tiek rengėjai, tiek progra
mos dalyviai džiaugsis gausiu 
atsilankymu. —L. P.

VASAROTOJAI |
Praleiskite atostogas gražioje 

viloje

“JŪRATĖ”
Administruojamoje naujųjų lie
tuvių ateivių, prie Michigan ežero, 
Beverly Shores, Indiana, 50 mylių 
nuo Chicagos. .

Maudyklės, smėlio kopos, miš
kas. Lietuviškas maistas. Jauni
mui prityrusių pedagogų prie
žiūra. Muzikos ir modernaus šo
kio studijos. Savaitgaliai, koncer
tai ir šokiai suaugusiems.

KAINOS PRIEINAMOS 
Kambarius užsisakyti iš anksto

YA 7-2490 - YA 7-5165

HEMOROID AI
IŠIMAM BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darb

Dr. W. D. McCleery, 
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

FOTO GRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai#

ENg. 4-5885? ir ENg. 4-5840

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT- 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Raidai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
----------------------

PAVASARINIS

I Sensational 
limited I Trade-in Offer!

Sensational
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

time A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GUARANTEED ELECTRIC FURNHURE^CC?

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

limited Trade-in Offe
time
omy

see what you can get

m

$

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Acton upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

/

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt,- litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

BEE-JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehaU 4-3253

" : ■■ T A TTP V If T T F ■Pasidėkite taupomus pinigus j Chicago Savings-and Loan-Association, kur kiekviena^-
U : 1 JlV. 1 1 Ei santaupa pilnai apdrausta iki <10'000100 dolerių by an agency of the United States Government.

V /UY L... . ' ■ • ;• A - '<• . • L 'H'. j • ' • . , / - ' ' ■ L '> ? .

KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAI® KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKAI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. - - .
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA. KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

U. ■ -M'- //, .- V .... . ■ > ■■ ■ "U-.
. Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YfcA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. DėŲpaskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su /mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4, po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.’

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra' mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ii’ stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos fermoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5009 watts—1398 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
———————........... ................—y

Naujieniėtis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.
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Eisenhoweris Remia Aliejaus Interesus •
JAV kongrese eina kova dėl povandeninių aliejaus ver

smių jūros pakraščiuose. Aukščiausias Teismas prieš ke
letą metų padarė sprendimą, kad tos aliejaus atsargos yra 
federalinės valdžios nuosavybė.

Šitą sprendimą nori panaikinti reakciniai “valstybių 
teisių” gynėjai, reikalaudami, kad jūros pakraščių alie
jaus versmės būtų perduotos valstybėms, prie kurių teri
torijos jos arčiausia guli. Jų atstovai kongrese įteikė įsta
tymo sumanymą, kuriuo tos versmės būtų išimtos iš fede
ralinės valdžios kontrolės.

Įstatymą remia didžiosios aliejaus kompanijos, nes jos 
žino, kad su valstybių administracijomis ir legislatūromis 
joms nebus sunku susikalbėti. Patepsi čia, patepsi ten — 
ir aliejaus atsargos bus išnuomuotos privačiam bizniui 
eksploatuoti.

Šitam planui jau pritarė senato dauguma, susidariusi 
iš reakcinių pietinių valstybių demokratų ir dešiniųjų šiau
rinių republikonų. Liberaliniai senatoriai, norėdami išgel
bėti situaciją, buvo davę pasiūlymą, kad pojūrinės alie
jaus versmės būtų paliktos fecleralinėje nuosavybėje, bet 
kad pajamos iš jų eksploatavimo būtų dedamos į tam tik
rą fondą, iš kurio bus teikiama finansinė parama netur
tingų sričių ir valstybių mokykloms.

Tokios paramos reikia ypač pietinėms Valstybėms, kur 
pramonė dar nėra išsivysčiusi ir pajamų iš mokesčių ne
užtenka geroms mokykloms išlaikyti. Tačiau dauguma se
natorių šitą pasiūlymą atmetė. Jie balsavo už perdavimą 
aliejaus versmių atskiroms valstybėms, kitaip sakant, už 
aliejaus kompanijų remiamą planą.

Privataus biznio interesai jiems svarbesni, negu mo
kyklos.

Įdomu tačiau, kad tų reakcininkų pusistatymui pareiš
kė pritarimą ir gen. Eisenhower, kuris nori gauti republi
konų nominaciją į JAV prezidentus.

Jo kampanijos manadžeris Texas valstybėje atsiklau
sė jo, kokia esanti jo nuomonė tuo ginčijamu reikalu: ar 
pajūrio aliejus turįs būt paliktas federalinės valdžios kon
trolėje, ar perduotas paskiroms valstybėms? Ir Eisenho
weris atsakė, kad jisai stoja už valstybių nuosavybę, o ne 
federalinės valdžios. Taigi jisai taip pat pasisakė už pri
vataus biznio interesus, o ne už mokyklų šelpimą.

Spėjąma, kad penkių žvaigždžių generolas taip pasiel
gė, norėdamas įsiteikti Texas valstybės politikieriams ir 
gauti jų balsus republikonų konvencijoje, kuri nominuos 
kandidatą į JAV prezidentus.

Šis Eisenhowerio pasisakymas yra reikšmingas ypač 
dėl to, kad kitais vidaus politikos klausimais jisai atsisakė 
skelbti savo nuomones, kol jisai dar nėra baigęs savo ka
rinės tarnybos. Kai jisai buvo užklaustas apie “teisingos 
samdos” (fair employment) įstatymo sumanymą, kuris 
uždraustų diskriminaciją prieš negrus, samdant darbinin
kus, Eisenhower atsakė, kad, dėvėdamas karinę uniformą, 
jisai nesijaučiąs, jogei jam derėtų tokius “ginčijamus klau
simus” svarstyti.

O tuo tarpu pasisakyti dėl pojūrinio aliejaus jisai ra
do galima, kad ir karinės uniformos nenusivilkęs!

Liberalai, kurie remia Eisenhowerio kandidatūrą, gali 
susilaukti netikėtų staigmenų, kai jisai parvažiuos namo 
ir pradės dėstyti savo pažiūras įvairiais vidaus politikos 
klausimais.

BUKAPROČIU DOGMA
“Naujienų” atsakyme “Atei

ties” rašytojui buvo tarp kitko 
nurodyta, kad vadinamų “krik
ščionišką socialinę mintį” paža
dino tos jėgos, kurios tarpsta 
demokratijoje.

Tam sakosi pritariąs ir čika- 
giškis bimbizmo organas. Jisai 
duoda ir patvirtinantį pavyzdį:

“Kada pabaigoje pereito amžiaus 
vis labiau pradėjo stiprėti socialis
tinis judėjimas, bažnyčios vadai pa
juto pavojų. Ne dėl kokios kitos prie
žasties atsirado ir tokios enciklikos, 
kaip ‘De Rerum Novarum’ (? — "N." 
Red.). Bažnyčios vadai jau negalėjo 
ignoruoti socialistini judėjimą.”

Matyt, čia pats “unaravasis” 
Prūseika stengiasi parodyti sa
vo mokytumą ir išmintį — ir, cialistai, girdi, “nėra jokia jė-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$9.0(
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams .......-........ 2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------$11.00
Pusei metų  1.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kaip paprastai, ne labai vyku
siai. Tur būt, pagal Stalino gra
matikos taisykles jisai bando 
“pagerinti” žinomos enciklikos 
Rerum Novarum (Naujų Daly
kų) pavadinimą, pakeisdamas 
jį į “De Rerum Novarum”. J ei
gų būtų “Apie Naujus Daly
kus”, tai lotyniškai reikėtų sa
kyti: De Rebus Novis (įnagi
ninkas, o ne kilmininkas).

Parodęs savo nemokėjimą lo
tyniškos gramatikos, raudona
sis “Vilnies” Vabalas toliau po- 
steringauja, kad socialistinis 
judėjimas anais laikais, iš tie
sų, versdavęs katalikų bažnyčią 
rūpintis socialiniais klausimais, 
bet ne dabar. Dabartiniai so- 

ga, kuri akstintų katalikų baž
nyčią prie socialinio teisingu
mo, prie progreso”. Užuot bu
vę akstinanti jėga, sako jisai, 
socialistai virto reakcijos stip
rintojais. Ir vėl jisai duoda pa
vyzdį, šį kartą iš lietuviško gy
venimo, imdamas “nauj leni
nius ir keleivinius socialdemo
kratus”. Esą,-—

“Jų ‘akstinimas’ veda prie to, kad 
klerikalai vis labiau stiprina savo 
pozicijas ir kad jie vis labiau užsi
grūdina klerikališkam fanatizme.

“Lietuviškus katalikų vadus nega
li perauklėti tie, kurie patys taip 
persiauklėjo, kad juos negalima at
skirti nuo akliausių reakcininkų.”

“Naujienos” niekad nesikėsi
no “perauklėti” katalikų vadus, 
ir niekad tuo nesigyrė. Bet kur 
Prūseika matė “klerikališko fa
natizmo” augimą Tur būt, jam 
prisivaidino, nes visi senesnio 
amžiaus žmonės žino iš savo 
kasdieninio patyrimo, jog tokių 
fanatizmo reiškinių, kokių bū
davo seniau, šiandien nebėra. 
Ne tik nėra skelbiama neapy
kanta prieš laisvamanius, bet 
katalikai su laisvamaniais su
sikalba ir dažnai bendrai vei
kia.

Šis Prūseikos kliedėjimas iš
plaukia iš jo dogmos, kad visi 
tie, kurie veikia ne su komunis
tais, yra “reakcininkai''.

Tai sena dogma, su kuria dar 
pereitame šimtmetyje teko 
nuolatos vesti kovą naujoviško
jo socializmo teoretikams.

Vadinami “revoliuciniai” ar
ba “tikrieji socialistai” (anar
chistų dvynukai) sakydavo, 
kad visa buržuazija tai “reak
cinė masė”. O prie buržuazijos 
jie skirdavo visus, kurie nėra 
proletarai, t. y. beturčiai rank
pelniai, W ir ypač tuos, kurie 
nepritardavo tų “tikrųjų revo
liucionierių” idėjoms.

Marksas tą jų pažiūrą į visą 
buržuaziją, kaip į “reakcinę 
masę”, laikė protą atbukinan
čia nesąmone. Jisai dažnai pa
brėždavo, kad su pažangiaisiais 
buržuaziniais sluoksniais dar
bininkai ne tik gali, bet ir pri
valo eiti išvien, ypač kai reikia 
atremti reakcijos puolimus. Juk 
ir demokratiją vieni darbinin
kai nebūtų galėję iškovoti.

Demagogų mėgiamas 
arkliukas

Bet tarp protiškai atsilikusių 
darbininkijos elementų ta “re
akcinės masės” idėja niekad 
neišnykdavo, ir ją nuolatos 
puoselėdavo radikališkai nusi
teikę inteligentai ir pusinteli
genčiai, stengdamiesi įgyti po
puliarumą tarp tų atsilikusių 
proletarų. Mat, labai lengva 
gauti simpatiją neapšviesto 
vargšo, plūstant visus, kurie 
gražiau apsirengę ir geriau gy
vena, negu tas vargšas. “Tai 
tikras darbininkų draugas”, 
pamano toks proletaras, išgir
dęs demagogą, akių plotu nie
kinantį visus “buržujus”.

Bolševizmo demagogijai įsi
siūbavus Rusijoje, po 1917 m. 
spalio-lapkričio perversmo, bu
vo pasidarę pavojinga net pa
sirodyti gatvėje geresniu dra
bužiu apsivilkusiam žmogui, 
nes minia puldavo jį mušti ir 
draskyti, kaip “buržujų” ir “re
voliucijos priešą”.

Tai buvo pasekmės tos idė
jos, kad buržuazija tai — “re
akcinė masė”.

Bolševizmas ją paskleidė kuo 
plačiausia ir — “pagilino”. Di
džiausias nuopelnas čia, žino
ma, priklauso pačiam bolševiz
mo tėvui, Leninui. Jisai, mat, 
visas “revoliucines” idėjas tai
sė ir gilino, kurdamas savo “re- 
voliucijos mokslą”.
Bolševikų “reakcinė mase”

Tuo tarpu kai seniau Prancū
zijos blankistai ir ruso Bakuni- 
no pasekėjai laikydavo “reak
cine mase” buržuaziją, t. y. tam 
tikras ekonomines visuomenės 
grupes, tai Leninas šitą pažiū
rą papildė, pridėdamas prie 
“reakcinės masės” ir žmones 
tam tikrų įsitikinimų.

Čia dar nebūtų nieko svar
baus, nes juk iš tikrųjų žmo
nės gali būti reakcininkai dėl 
savo ekonominės padėties arba 
dėl ypatingos galvosenos; esa

ma gi beturčių, kurie turtingų
jų interesus gina atkakliau, ne
gu protingi turtuoliai.

Bet Leninas buvo iš prigim
ties netolerantas. Kas su jo nuo
monėmis nesutikdavo, to jisai 
negalėdavo pakęsti. Ne gana to. 
Juo toliau, juo labiau pas jį au
go troškimas “valdyti”.

Turėdamas tokias būdo ypa
tybes, jisai negalėjo dirbti su 
kitais revoiiucininkais, kaip ly
gus su lygium, bet visą laiką su 
kitais piovėsi, stengdamasis 
jiems brukte įbrukti savo nuo
mones, ir kartu siekdamas su
daryti savo aklų pasekėjų gru
pę, kurioje jisai viešpatautų, 
kaip karalius.

Taip jisai sudarė bolševikų 
partiją, atskeldamas dalį narių 
nuo Rusijos Social-Demokratų 
Darbininkų Partijos”, ir šitai 
jo partijai pasisekė pagrobti 
valdžią į savo rankas.

Bet dar toli prieš tą pervers
mą Leninas buvo į “reakcinę 
masę” įdėjęs ne tik visą bur
žuaziją su visomis jos partijo
mis, o ir socialistus liaudinin
kus (Social-Revoliucionierių 
Partiją), kuriuos jisai pravar- 
žiuodavo “social-reakcionie- 
riais”. Paskui jisai ėmė vadinti 
“reakcininkais” ir socialdemo
kratus “menševikus” (demo
kratinio marksizmo šalinin
kus), o dar toliau — kitų šalių 
socialdemokratus. Pagaliau, 
“nereakcininkais” pasiliko tik 
pats Leninas ir jo diktatoriškai 
valdoma partija, pakrikštyta 
“komunistais”! »

Darbininkų klasės sąvoka 
pas jį seniai buvo užmiršta. Tik 
tie žmonės jam buvo “tikri pro
letarai”, kurie klausė jo įsaky
mų; o kurie neklausė—nesvar
bu, ar jie buvo darbininkai, ar 
ne, buvo laikomi “reakcine ma
se”. Gi su “reakcine mase” ji
sai elgėsi be pasigailėjimo!

Šitą Lenino “mokslą” perė
mė -— ir dar “patobulino” — 
Stalinas, atkreipdamas savo 
ypatingą pagiežą prieš ūkinin
kus, nenorėjusius virsti bau
džiauninkais “kol-kozuose”. Ji
sai šitą “reakcinį gaivalą” (pra
mintą “kulokais”) vertė į “ko
munizmą” nagaikomis, mašini
nėmis kanuolėmis ir koncen
tracijos stovyklomis, išžudyda- 
mas jų milijonus.

Taip “reakcinės masės” idėja 
buvo pritaikyta Rusijoje. O 
kaip kitose šalyse, kur Stalino 
partija dar neturi valdžios?

Tose šalyse veikia Maskvos 
finansuojama “penktoji kolo
na”, kurios uždavinys paruošti 
dirvą tokiai pat “revoliucijai”, 
kaip ta, kurią bolševikai įvyk
dė Rusijoje ir jos satelituose.
“Penktukojų” suidiotėjimas

,, Šitos penktosios kolonos vei
kloje ir propagandoje “reakci
nės masės” dogma yra vienas iš 
svarbiausiųjų keliarodžių. Be 
jos ir lietuviški parsidavėliai 
Maskvos tironams nepažengia 
nė žingsnio.

Bimba ir Mizara, Prūseika ir 
Andrulis diena iš dienos karto
ja ir kartoja, kad visi tie, kurie 
netarnauja Stalinui, esą “reak
cininkai”, “pažangos priešai”, 
“kryžiokai”, “imperializmo tar
nai”, “karo kurstytojai”, “niek
šai” ir t.t. Su ypatingu įnirti
mu jie murdo į šitą “reakcinę 
masę” socialistus, matyt, laiky
dami juos pavojingiausiais sa
vo priešais.

Kad tokia komunistų “galvo
sena” veda į proto atbukimą, 
geriausias įrodymas yra pats 
Prūseika. Jisai prisipažįsta jau 
nebegalįs atskirti socialdemo
kratų nuo “akliausių reakcinin
kų”. Taigi žmogus apspango, 
nuolatos viską tepdamas juoda 
spalva ir į ją žiūrėdamas!

Iš šitos ligos Prūseika vargu 
beišsigydys, nes žmogiškos sa
vigarbos jisai jau seniai nebe
turi. Jam nieko daugiau nebe
lieka, kaip tiktai lektyniuoti 
idiotizme su Leonu Joniku.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruoto jai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

KAIP VOKIEČIAI DOMISI SAVO IR Iš 
VISO EUROPOS RYTAIS

(Tęsinys)
Ir pati vok. tremtinių spauda 

(“M. D.”, “Die Stirnine” ir kt.) 
skelbia, kad dabartinė vokiečių 
vyriausybė pasisako už 1937 m. 
sienas, ją kartais net pakaltin
dama, kam “užmiršo vokiečius 
už tų sienų”. Tas jos nusista
tymas paaiški ne tik iš atskirų 
vyriausybės narių pareiškimų, 
bet taip pat įsakymų, patvarky
mų, ofic. leidinių, atlasų ir įvai
rių valstybinių aktų. Dėl to ją 
ne kartą vokietininkai puola, 
skelbdami, kad vyriausybė, lai
kydamasi 1937 m. sienų, esą 
“išdavusi Klaipėdos krašto vo
kiečius”. Pvz., “Die Stimme der 
Vertriebenen” (š. m. sausio 27 
d.) rašo, kad Flensburge gyve
ną klaipėdiečiai gavo naujus 
asmens dokumentus, kuriuose 
pažymėta: “teisės lygios su vo
kiečių piliečių”. Dėl to jie įtei
kę net protestų, nes, girdi, “sa
vo tėviškėje jie gyvenę kaip 
vokiečiai ir už vokietybę kovo
ję”, todėl toks oficialių vyriau
sybės įstaigų jų traktavimas 
juos “įžeidžiąs”. Nestinga taip 
pat mėginimų kalbėti visų klai
pėdiečių vardu ir juos visur 
pristatyti kaip tikrus vokieti
ninkus.
Gal nieks tiek nekeikia Jal
tą, ^Teheranu ir Potsdamu, 

kiek vokiečiai tremtiniai
štai kad ir “Ost-West-Kur- 

ier” arba Stirnine der Vertrie
benen” Nr. 11/52 (kovo 16 d.) 
įsidėjo Harry Schultzes-Wildes 
vedamąjį, pavadintą “Jaltinin- 
kų siųstuvas”, kuriuo labai aš
trių priekaištų padaro LE radi
jo siųstuvo Mūnchene čekų va
dovybei. Laikraštis ta proga pa
žymi, kad vasario pabaigoj pa
sitraukęs iš savo pareigų “LE 
komiteto” pirm. C. D. Jackso- 
nas komiteto veikla buvo smar
kiai nusivylęs, ypač emigran
tais iš Pietų Rytų ir Rytų Euro
pos. Vietoj jo paskirtas kontr-

Tunelis po Monblanu
LAUSANNE. — Pakeliui iš 

Prancūzijos į Italiją iškyla ne

Sensational
limited Trade-in Offei
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

only!
Yet, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you

see what you can get

$13.95

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually Jun to use!

*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies! r

Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long eord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

••JL? ••••*■•••••• • ••■•••• ® ••••••••• •••••••••••

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

Come in or phone us today about this sensational

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter Jaster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUGH DIRT! §8&95 complete with tpplgu

INSUL’S
4151 West Madison Street
282!) North Milwaukee Avenue

adm. Haroldas B. Milleris. Pa
stebėjęs, kad minimasis siųstu
vas, galįs daug ko gero padary
ti Vakarams, betgi dėl netinka
mo personalo parinkimo grei
čiau esąs “skaudulys vakarie
čių kūne”. Čekų skyriuj vado
vaujantį vaidmenį turį žmonės, 
kurie faktiškai atidarę savo tė
vynės vartus bolševikams. Pa
bėgimas iš Prahos dar nereiš- 
kiąs nuomonės pakeitimo —• 
tat reikia realiai įrodyti. Dėl 
tokių dalykų, — rašo laikraš
tis, — reiktų stačiai imtis už 
galvos — gi amerikiečiai tat ne 
tik pakenčia, bet dar už tai mo
ka pinigus. Plačiau aprašęs, 
kaip Benešąs 1942 m. gr. 12 d. 
sudaryta su Sovietais sutartimi 
faktiškai jiems išdavęs savo tė
vynę, o dėl to susitarimo ame
rikiečiai paskiau negalėjo išlai
svinti nei Prahos nei viso kraš
to, bet turėjo stovėti vietoj ir 
laukti, kol sostinės paėmimas 
buvo perleistas raud. armijai, 
cituoja F. Peroutkos “Dnesek” 
žurnale 1947.12.31 parašytus žo
džius, jog “mes (čekoslovakai. 
E.) esame su Sovietų Busi j a su
jungti savo gyvybe ir mirtimi”.. 
Gi šiandiemtas pats Peroutka, 
saugojamas vokiečių įstatymų, 
jaučiasi Vokietijoj saugiau nei 
savo tėvynėje. Dar daugiau: 
šiandien jis yra vienas iš svar
biausių vadovų LE siųstuve! 
Be to, ten esančių 30 slovakų 
užimą nereikšmingas vietas, 
viskas esą vienos srovės. (Bene- 
šo šalininkų, kuriuos savaitraš
tis vadina komunizmo kelių tie
sėjais Vakaruose) žmonių ran
kose. Dėl to minimasis siųstu
vas esąs tikrasis “jaltininkų 
siųstuvas”. : i

(Bus uaugiau)

nugalima kliūtis — sniego pa
dengtas milžinas Montblano 
kalnas. Automobilistai, vykstą 
iš Paryžiaus į Bomą, turi ap
lenkti šį kalną, sugaišdami la
bai daug laiko. Tačiau po trijų 
metų jie praeis Montblaną kiau
rai, naudodamiesi tuneliu, ku
ris sujungs abi giminingas loty
nų šalis.

Iš Italijos pusės jau pradėtas 
tunelio gręžimas. Tunelis bū
siąs 11.7 kilometrų ilgio (virš
7 mylių). Įvažiavimas Prancū
zijos pusėje bus ties Chamonix, 
o kita anga Italijoj — Aosta 
slėnyje.

Tunelio kasimo vykdymas 
sudaro žymius techniškus sun
kumus. Kelio plotis tunelyje nu
matomas 8 metrų platumo, lu
bų aukštis 6 m. Numatyta kas 
50 metrų kelio praplatinimas, 
kad motoro gedimo atveju su
stojusi mašina netrukdytų ju
dėjimą. Abiejuose rajonuose— 
prancūziškajame 4,500 m. ir ita
liškame—6,000 m. tunelis bus 
pragręžtas su lengvu pakilimu. 
Aukščiausioji vieta bus tame 
taške, kuriame abu kelio rajo
nai sueina. To dėka bus įmano
mas požeminio vandens nute
kėjimas.

Ypatingas dėmesys kreipia
mas ventiliacijai: išskyrimui 
kenksmingų dujų, einančių iš 
automobilių motorų, o taip pat 
temperatūros sumažinimui, kuri 
siekia 40 laipsnių, bus pastatyti
8 galingi ventiliatoriai.

Darbai vykdomi prancūzų- 
-italū-šveicarą 'bendrovės. Tune
lio prakasimas kaštuos apie 10 
miliardų frankų, kurių dalis bus 
padengta subsidijomis iš užin- 
teresuotų valstybių. Numatoma, 
kad tuneliu naudosis Ms milijo
no automobilių per metus. Už 
pervažiavimą 'bus įmania 350 
frankų. Tas tunelis automobi- 
Istams sutaupys apie 5 valandas 
laiko vasaros metu ir 12 valan
dų žiemos metu.

Tunelis bus atdaras ištisus 
metus; taigi, sniego griūtys 
Alpių pereigose nebestabdys ke
lių judėjimo. —v AM.

TELEVISION 
APPLIANCES 
FURNITURE
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Detroit, Mich.
Solisčių ansamblis

Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo Klubo dėka š. m. gegužės 
4 d. Detroito lietuviai turėjo 
didelį malonumą pirmą kartą 
išgirsti Alice Stephens, vadovau
jamą moterų meno ansamblį.

. Pirmoje prograihos dalyje an
samblis išpildė lietuvių kompozi
torių originalias bei harmoni
zuotas dainas, antroje—ansam
blio solistės padainavo solo ir 
duo klasikinius kūrinius ir ope
rų arijas bei pabaigoje visas an
samblis dar davė B. Budriūno 
“šauksmas” ir Gailevičiaus 
“Nauja Daina”, kurios harmo
nijos ir kompozicijęs atžvilgiu 
gana sudėtingos ir sunkios.

Alice Stephens priklauso di
delė garbė, kad ji savo progra
mai mokėjo parinkti puikius ir 
ne kasdieninius dalykus.

Uždangai atsiskleidus, sceno
je pasirodė vienuolikos dalyvių 
choras, dvyliktoji sėdėjo prie 
rojalio, o tryliktoji buvo pati 
Alice Stephens, kuri stovėjo 
prieš ansamblį. Visos dalyvės 
drauge su savo vadove buvo pa
sipuošusios tautiniais rūbais. 
Vaizdas tikrai lietuviškas ir ža
vingas. Klausytojai nebuvėles 
viešnias pasveikino ilgu ir 
triukšmingu plojimu. Salė nuri
mo tik dirigentei pakėlus ranką. 
Ansamblis galingai užtraukė 
Tallat - Kelpšos “Meno Dainą”. 
Klausiau, gėrėjaus, stebėjaus ir 
pradžioje negalėjau susivokti. 
Juk tik vienuolika gražių lietu
vaičių dainavo, o jos savo dai
na užpildė didelės salės erdvę, 
tarytum čia būtų dainavęs mil
žiniškas choras ir tuo jos sutel
kė visų klausytojų dėmesį į sa- 
vę. Jau savo pirmąja daina an
samblis spėjo klausytojų simpa
tijas pavilioti. Jau pirmoji dai
na išryškino patį ansamblį, kad 
tai nėra eilinis vienuolikos as

menų choras, bet kad tai yra su
dėtingas gražių, stiprių ir ge
rai išlavintų balsų meno ansam
blis. Visa paslaptis išryškėjo vė
liau, kai programos eigoje iš 
vienuolikos ansamblio dalyvių, 
dešimts užsirekomendavo solis
tėmis, dainuodamos solo, duetu 
ir trio. Tai , buvo maloni detroi- 
tiečiams staigmena.

Gražus, lyrinis, gerai išlavin
tas ^solistės Eleonor Mellas so
pranas žavėjo klausytojus. Jos 
laisva laikysena ir vaidybiška 
dainos interpretacija susilaukė 
užtarnauto ilgo plojimo. Solis
tės Genovaitės Peškys mezzo 
sopranas skambėjo gražiai ir pa
traukliai, ypač žemesnėse gaido
se. švelnus ir labai gražus lyri
nis sopranas Genovaitės Maczis. 
Ji labai stropiai ir preciziškai 
atliko savo partijas, tiesa, šis jos 
didelis stropumas truputį varžė 
jos sceninį laisvumą. Labai gra
žus ir puikus lyrinis sopranas 
Kristinos Bertulis. K. Bertulis 
meistriškai atliko gana sunkias 
operų arijas solo ir duetu. Solis
tės Estelle Ėogden lyrinis su ko
loratūros atspalviu sopranas tie
siog kerėjo klausytojus. Ji pui
kiai atliko J. Strauss veikalus. 
Labai gražiai su visu ansambliu 
sudainavo solo Josephine Putri
mas. Jerry York ir Evelyn Ože
lis duetu ir G. Peškys, Ruth Sin
kus ir Jone Bobinas trio labai 
gražiai ir" darniai atliko savo 
partijas.

Ansamblio solistas Antanas 
Peškys savo švelniu, ne perdaug 
stipriu tenoru, lengvai valdomu, 
gana gerai atliko arijas iš Gou
nod “Fausto” ir Verdi iš operos 
Traviatos.

Ansambliui ir solistams akom
panavo Genevieve Aleksiūnas. 
G. Aleksiūnas jauna, bet talen
tinga pianistė. Bethoveno 
(Ringwaldo) “Mėnulio Sonato
je” ir Rossinio (Sektbergo) Ta
ranteloje G. Aleksiūnas turėjo 
progos pasireikšti kaip solistė.

Tuos sunkius kūrinius ji ne tik 
su dideliu jautrumu, švelnumu 
ir subtilumu atliko, bet ir su 
neprastai tobula technika. Solis
tę — pianistę tuose kūriniuose 
palydėjo ansamblis vokaliai. 
Tuos didingus klasikinio meno 
veikalus ansamblis irgi didingai 
atliko, nuteikdamas klausytojus 
meniška nuotaika.

Vakaro programą dar paįvai
rino baleto mokinės detroitietės 
Milda ir Gražina Memėnaitės, 
gražiai pašokusios porą nume
rių klasikinio baleto ir detroi- 
tietis pianistas Frank Janeck, 
subtiliai atlikdamas Chopino val
są.

Chicagos Liet. Moterų Meno 
Ansamblis yra didelės kultūros, 
nepaprastos technikos ir aukš
to meninio lygio ansamblis. Su
prantama, kad tokiam ansam
bliui vadovauti tegali tik didelis 
ir talentingas menininkas. Alice 
Stephens labai daug darbo, šir
dies ir talento yra įdėjusi į sa
vo vadovaujamą ansamblį ir tuo 
pasiekusi didelių rezultatų.

Turint galvoje, kad daugumas 
ansamblio narių, kaip ir pati 
jos vadovė, yra gimę čia, ku
rios gal Lietuvos net mačiusios 
nėra, tenka stebėtis ir džiaugtis, 
kad lietuviškas dainas su tokiu 
pat jausmu ir išgyvenimu an
samblis dainavo, kaip kad dai
nuoja ir tos lietu.vaitės, kurios 
gimė ir augp Lietuvoje. Alice 
Stephens ir jos vadovaujamas 
meno ansamblis dirba didelį lie
tuviškos kultūros darbą. Toji 
garbė priklauso Meno Ansamb
liui ir jo vadovei Alice Stephens, 
o taip pat ir jų tėveliams, nes 
esu tikra, kad ansamblio daly
vių močiutės buvo jų pirmosios 
lietuviškos dainos vadovės. Baig
dama noriu Alice Stephens ir 
jos visam meno ansambliui pa
linkėti geriausios sėkmės, nepa
vargti ir propaguoti dainos me
ną’ ir kultūrą toliau.

—Gr. Arvydaitė

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
Amboy, N. J. — William C. 

Morley, First Bank & Trust ban
ko viceprezidentas, prisipažino 
išeikvojęs §100,000. Iš viso jis 
buvo paėmęs iš stambių sąskaitų 
§450,000, kuriuos paskui skolino 
smulkiesiems, biznieriams, reika
lingiems finansinės paramos. 
Horley buvo suimtas, bet paskui 
paleistas, kai užsistatė §25,000.

vienodo dydžio į vieną tomą. To-{mudu su A. Žilinsku gerai iš-

Sensational
limited Trade-in Offer!

Svečiuose pas F.
Lavinską

Brooklyn, N. Y. — Jūsų ko
respondentas kartu su visuome
nininku A. Žilinsku nuėjo sve- 
čiuosna pas spaudos mėgėją, 
gražaus knygų rinkinio savinin
ką F. Lavinską. Jis dabar gy
vena 41-41 46th Long Island 
City, N. Y.

F. Lavinskas yra 6 aukštų di
džiulio namo prižiūrėtojas. Ta
me name gyvena per 150 šeimų. 
F. Lavinskas skundėsi, kad daug 
vargo turėjęs jo turimą spaudos 
rinkinį perkeliant iš vieno buto 
į kitą. Teko kai ko išsižadėti.

Visas spaudos rinkinys F. La
vinsko stropiai prižiūrimas ir 
saugojamas. Didžioji knygų da
lis įrištos. O įrišimas nėra pi
gus, nes už storesnių knygų vie
no tomo įrišimą reikia mokėti 
virš pusantro dolerio. Knygos ir 
kiti buvę periodiniai leidiniai jo 
įrišami ne pagal jų turinį, bet 
vienu įrišimu sudedamos kny
gos nors ’ir įvairaus turinio, bet

kia pat tvarka daromas tų įriš
tų knygų sąrašas ir kiekvienas 
įrištas tomas gauna eilinį savo 
numerį.

Štai pereito šimtmečio pabai
goj pasirodęs JAV laikraštis 
“Skardas” kartu įrištas su 
“Nauja Draugija” kuris pradė
jo eiti 1899 m. sausio 13 d. ir 
viso jo išėjo 19 numerių. Jo lei
dėju ir tvarkytoju buvo V. Ka
ralius.

Laikraštis “Nauja Draugija” 
dabar tikra retenybė, tur būt, 
vargu kas jo komplektą turi. O 
tai buvo sąsiuvinio formato dy
džio įdomus laikraštis, sumaniai 
socialistų dvasioj redaguojamas.

Anais metais jo akylai žval
gytasi po Lietuvos gyvenimą. 
Veik kiekvienam jo numeriui 
korespondentai Lietuvos siun
tė žinių, štai 1899 m. kovo 31 d. 
nr. 12 paduotos tikslios žinios 
apie Andriaus ir Povilo Matu
laičių suėmimą, be tų, ten pat 
pasakyta, kad dar buvę suimti 
V. Kačergis, čėsna ir sėdį Kal
varijos kalėjime; kad iš Lietu
vos į įvairias tolimas^ Rusijos 
imperijos vietas ištremti kun. 
Bulevičius, studentas Danilevi
čius, Slavickutis, P. Sirutis, To
torius, Kleivikis, Rudvalis, P. 
Vitkauskas, Oleka, Rimša, Paliu- 
kaitis ir kiti.

“Naujos Draugijos” tų pačių 
metų Nr. 13 įdėta ir šiems lai
kams savo prasmės ir vertės ne
praradusi Socialistų Darbo Par
tijos deklaracija. ,

F. Lavinskas nors ir sveikas 
sveikutėlis, bet pro jo gyvenimo 
vartus jau pirmyn žygiuoja se
natvė. O toji nelaboji ir nelau
kiama viešnia sueklia rūpestį— 
kam palikti tas gražus ir, saky
sime, retas lietuvių spaudos rin
kinys? Fr. Lavinskas norėtų jį 
įteikti į patikimas rankas.

Jis labiausiai bijosi, kad tas 
jo spaudos rinkinys, patekęs 
kam nors kitam, nebūtų cenzū
ruojamas ir ta seniena degina-

troškusius gražiai pagirdę.
Maloniems šeimininkams ta

rę ačiū, spūstelėję jų delnus, iš- 
sinešdinom. —Koresp.

Detroit, Mich.
Liet, žemės Ūkio Darbuotojų 
Draugijos valdybos pranešimas

Šių metų gegužės 18 d., tai 
yra sekmadienį 12:30 valandą, 
tuoj po pamaldų, šv. Antano 
parapijos pradžios mokykloje, 
kviečiamas LŽŪD D-jos metinis 
susirinkimas.

Susirinkime bus aptariami 
svarbūs einameji D-jos reikalai. 
Taip pat bus aptarta ir organi
zuojamos* ekskursijos klausi
mas. Ekskursija įvyks artimiau
siu metu į pavyzdingus, įvairių 
šakų ūkius Micliigano valst.

Visi nariai bei žemės ūkio 
ibesidomį asmenys maloniai 
kviečiami dalyvauti metiniame 
susirinkime. —Valdyba.

Lietuvių Teatro
“Anna Christie” premjerai ir 
“Naujieji žmonės” paskutiniam 
spektakliui pakvietimai

Jie gaunami: B r i d g e p p r t e 
-—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45 Ih ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje; “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

time ■v A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Pervežu baldus
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
.6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

! .... —

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

I_________________________ /

gmiimi a ■ ■> i ji . .......
Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 

* easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner quali£aaJ

Come in "or phone us today about this sensational 
trade-in ojfer. Limited time only. Hurry1. Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR ELANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95

Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95

Value!

ma. Jis tokių atsitikimų žino, 
kada lietuviškų knygų reti rin
kiniai, patekę į siauražiūrių 
rankas, buvo Dievulio garbei su
deginti. Jo įsitikinimu, kokie 
ten bebūtų praeities leidiniai, 
j*ie visi yra patikimais liudinin
kais, bylojančiais, kuriais ke
liais per didelias kančias lietu
viai prūsinosi, visuomeniškai ir 
politiškai brendo, tautiškai su
siprato. F. Lavinskas būtų lin
kęs jau dabar tą spaudos rinki
nį kam nors patikimam pigia 
kaina perleisti. F. Lavinskas yra 
labai susirūpinęs, sutvarkyti ir 
išleisti savo prisiminimus, ku
rių jau prirašęs rašoma mašinė
le per 2Q0 lapų.

Knygų rinkinys, o kartu daug 
seniau ir dabar ėjusių laikraš
čių F. Lavinsko sudėti į dėžes, 
gerai popieriuje įvynioti, kad 
jie nuo oro negęstų, popierius 
nerūdytų, netrūnytų. Kitos kny
gų tikrai gerai yra išsilaikę.

žinoma, per valandą kitą, ga
lima buvo tik į tą rinkinį dirstel
ti, seilę nulašinti, bet nesusipa- 
žinti su tuo įdomiu kultūros lo
biu.

F. Lavinsko vaišinga žmona

TUOJ UŽSIDARYS
VISKAS

IŠPARDUODAMA
$90,000 VERTĖS BALDU TURI BŪ
TI PARDUOTA UŽ KAŠTUS AR 
ŽEMIAU KAŠTŲ. NEBUS AT
MESTA PRIEINAMA PASIŪLA.
Kiekvienas gabalas turi būti par
duotas! Didelis pasirinkimas baldų, 
Televizijos aparatų, Radijui, Refri- 
geratoriu, Skalbiamų Mašinų, Ca
binet Sinks, UŽ CASH ARBA LEN
GVAIS IŠSIMOKĖ JIMAIS!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE
(The Stanmat Corporation)

3214 SO. HALSTED STREET
— Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

r r* (j I viz 
|P Či N, T S1

FOR EVERY PURPO S.E

Garsinkitės “N-nose”

NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

Cinai 6-4380
Nuo gegužės 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas.

Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

C Anai 6-4380 '

TRAFICANTE BROS.
2301W. Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

MILDA BUICK 
. SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

/ " . .
NAUJIENŲ piknikas įvyks birželio 22 d.

Pavasarinis NAUJIENŲ piknikas įvyks šių metų bir
želio 22 dieną. Buvo paskelbta, kad šis piknikas įvyks bir
želio 15-tą, bet paaiškėjo, kad jis bus vieną savaitę vėliau, 

fr 
Prašome naujieniečius savo kalendoriuose atitinkamai 

pakeisti pikniko dieną.

Komisija Piknikui Ruošti.

Naujos Elektrinės Krosnys 
§149.00 vertės. Dabar ....... $S9-®®
4 Gaso ir Anglimis Komb. Krosnys 
Baltos. §250.00 vertės .... $119-00 
Frigidaire Šaldytuvas Vartotas.
Garantuotas ........................ $59-®®
Pertaisytas šaldytuvas .... $49®® 
Nauji Šaldytuvai.
§219.00 vertės ................. $139-00
Kimball Pianai .............. § 199 .50
Artoma Pianai .............. 5149 .50
PhHco Gražūs Console
Radios ............   $29-®®
Vatiniai Matracai po ........... §3-95
Springsiniai Matracai po .... $ 15 .95 
Easy Washer ....................... $59-®®
Electric Ironer ..................... $49-00
Naujas Youngstown Indų 
Plovėjas su Sinka
§375.00 vertės ................... $210 ®°
Pertaisyta Televizija ....... §33®®
Television Console Model §53-®® 
Brunswick Phonograph Walnut 
Cabinet (Electric) ........... $24-®®
500 Naujų Stalo Lempu
§10.00 vertės .......................... $3-19
Grindų Lempos §20.00 vert. §9-19
Dresser Lempos
§3.00 vertės ..............    pora §1.00
Didelės Walnut Drabužiam
Spintos Viena Lentyna 
§59.50 vertės ......... :............ $32-50
Cedar Chests §79.50 vertės $42^® 
Cedar Chests §59.50 vertės $29*5® 
Plastika apdengtos Hollywood
Head Board ............    $Q.95
Elektrinis Dulkių Valytuvas §675 

ir aukščiau
Maži Stalo Radijai ................. $g.85

Ateikite šiandien anksti."

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED ST.

CHARLES LIUTKUS 
Telephone Victory 2-2088 

Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai.
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Literatūros 
Draugijos 
susirinkimas

Gegužes 11 d. “Naujienų” pa
talpose Įvyko Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos narių su
sirinkimas. Pirmininkavo M. Gu
delis, sekretoriavp S. Pipiraitė.

Valdybos ir komisijų nariai 
padarė pranešimus apie praeitų

Beveik kiekvienas 
nori 

&
JŪS GALITE DAUGIAU MOKĖTI,

F.D.A.F. (

Fordomatic, Overdrive, baltais šonais 
padangos gaunama pasirinkimui už 
ekstrą kainą. Įrengimai, priedai ir 
papuošimai gali būti pakeisti be pra
nešimo.

“Išbandykite važiavimu”

• Tiktai Ford siūlo tiek daug už tiek mažai. Tiktai 
Ford siūlo 18 modelių. Tiktai Ford savo srityje duoda 
pasirinkti V-8 arba Six. Ir tiktai Ford iš visų žemų 
kainų automobilių leidžia pasirinkti vieną iš 3^ galin
gų vairų—Fordomatic, Overdrive ir Conventional!
PASIRINKIMAS DVIEJŲ PAJĖGIŲ MOTORŲ . . . 
Kurį iš jų pasirinksite, 110 arkio jėgų, Strato-Star 
V-8 ar 101 arklio jėgų Mile-Maker Six—'jūs gausite 
aukšto spaudimo veikimą ir gazo sutaųpymus nuo 
Ford automatinio Power Pilot.

'52 FORD
pas jūsų Ford Pardavėją!

AUTOMATINĖ VAŽIAVIMO KONTROLĖ . .. Naujos 
važiavimo ypatybės kaip žemesnis sunkumo centras, 
platesnė priešakio pakopa, diagonaliai įmonuoti už
pakaliniai sukrėtimo sušvelninto  j ai (shock absorbers) 
ir pritaikintos prie svorio priešakinės spiruoklės 
gelbsti pašalinti sukrėtimus nuo smūgių ir pakry
pimus ant pasisukimų.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

you simply dial it

when you have A utomciticJLa^^ty Applicmces!

Jūsų skalbiniai prak
tiškai patys išsiskalbia ... kai 
turit modernų automatinį įtai- 
są! Lengvos skalbimo dienos 
pradžiai 
bužius į 
lą .. . ir 
Jie bus 
ir išgręžti jum besėdint su kavos 
puoduku ar bevalant pusryčių 
indus.
Po to įmesit drabužius į- džiovyklą 
... ir nustatysi! rodyklę! Automa
tiškai jie išdžius <pūkoti ir saldžiai 
kvepią, kokių skalbinių ir norite. 
Žinia, džiovykla automatiškai su
stoja, jei jum tenka išeiti iš namų 

skalbiniam džiūstant. Pa
galiau nustatysi! tempe
ratūros rodyklę besisu- 

; kančiai laidynei ir 
atsisėsit, tvarkyda
mos krūvą švarių, 

puikiai išlaidytų dra
bužių greičiau negu 

. tikėjotės. Štai visas 
jūsų skalbimas baigtas 
... ir maždaug visas 
jūsų darbas buvo 
nustatyti rodyklę!

1

jūs tik įmetat dra- 
automatinę plovyk-. 
nustatot rodyklę, 

išskalbti, išsunkti

Pamatykit modernius automatinius skalbimo Įtaisus mūsų‘artimiausioj 
krautuvėj arba pas savo dylerį.'

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS
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jų metų veiklą.
Per tą laikotarpi draugijos 

suruoštos 3 paskaitos (skaitė 
prof, šlapelis, Vk. Biržiška, Dr. 
A. Garmus ir S. Tamulaitis), ir 
Butkų Juzės minėjimas (pagrin
dinis pranešimas Dr. Vandos 
Sruogienės ir Kleofo Jurgelio- 
nio), o dar dviejų paruoštų pa
skaitų nebuvo galima beatlikti, 
nes nebuvo įmanoma gauti tin
kamų patalpų.

*9

į \ Metraštis “Literatūra” gerai 
platinosi, apsimokėjo išlaidos ir 
dar liko pajamų (dalis platinto
jų dar neatsiskaitė). '

Novelės konkursui pasibaigus, 
atsiųsta jury komisijai 24 no
velės, kurios bus komisijos na
rių stengiamasi kiek galima 
greičiau perskaityti ir išrinkti 
geriausias premijavimui.

Draugijos kasoje, kaip iš ka
sininko pranešimo matyti, esa

ma $101.13, o tą dieną nario mo
kesčio dar gauta $26. Tad visą 
kasoje $127.13.

Apsvarstytas reikalas drau
gijai leisti geresnių, ypač lietu
vių kultūros klausimus nagrinė
jančių knygų. Tam išrinkta ir 
komisija iš Dr. A. Garmaus, J. 
šmotelio ir S. Vainoro (kandi
datai Bulaitis ir Mironas). Du 
nariu jie sutartinai su valdyba 
gali pasikviesti patys.

Naujam terminui perrinkta 
senoji draugijos valdyba (Gude
lis, A. Ambrose, Pipiraitė, Ma
tusevičius ir Šileikis).

Numatyta ruošti draugijai ir 
parengimų, šiam reikalui komi
siją sudaro A. Mironas, P. Šu- 
laitis ir A. Ambrose.

flš CHICAGOS IR 
k APYLINKIŲ

★
Pagrobta atomo 
mokslininko žmona
, Sekmadienį įsiveržė į vieno 
Chicagos atomo mokslininko na
mus plėšikas ir buvo pagrobęs 
jo žmoną.

Tai Mrs. Untermeyer, 30 m., 
5321 University. Ginkluotas ban
ditus užklupo šeimą bemiegant, 
paliepė žmonai keltis, pasiimti 
savo automobilio raktą ir eiti su 
juo. Prieš tai dar jis paėmė jos 
$7,000 brangenybių ir $35 pini
gais.

Sėdęs į jos automobilį, plėši
kas nuvažiavo su ja iki 35 ir 
State ir čia, po įvairių grasini
mų, ją paleido, paliepęs nieko 
apie tai nesakyti policijai. Apie 
pagrobimą tuo metu jos vyras 
buvo spėjęs pranešti Hyde Park 
policijai.

Per visą tą laikotarpį jų vai
kai, kurių seniausias buvo 8 me
tų, nebuvo nei pabudę.

Mr. Untermeyer yra Argonne 
atominės laboratorijos štabo na
rys.

Yra vilties 
baigti streiką

-Californijoje, Standard Oil 
kompanijai sutikus 5,000 darbi
ninkų pakelti atlyginimą 18 
cento per valandą, yra vilties, 
kad ir čia pasibaigti gali strei
kas.

Chicagos srities alyvos maž
menų prekybos sąjunga apskai
čiuoja, kad čią gazolino atsar
gų užteks bent iki vidurio sa
vaitės. Dar gazolino atvežama 
sunkvežimiais kasdien iš kitų 
sričių.

Paleidžiamas 
didžiausias pasauly 
fontanas

Grant Parko vad. Buckingh
am fontanas paleidžiamas gegu
žės 20 d. Jis veiks kasdien iki 
9:30 v .v. per vasarą iki rug
sėjo 30 dienos.

Tai yra didžiausias pasaulio 
fontanas, įtaisytas 1927 m. ir 
kainojąs $750,000. Iš jo 133 
čiurkšlėmis šauna į orą 135 pė
das aukštyn 14,000 galionų van
dens per minutę. Per metus jo 
laikymas kainoj a $14,000.

Pareigūnas pašovęs 
vaiką užpuolėją

Apskrities viršininko pava
duotojas Mack, 2911 N. Chris
tiana, paleistas už užstatą po 
to, kai jis buvo pakaltintas pa
šovęs 17 metų jaunuolį Slapins- 
ki, 3551 Elston. Iki teismo Mack 
suspenduotas nuo savo pareigų.

Mack aiškina, kad jis ėjęs po
licijos kviesti, kai daugelis, ne
pilnamečių jaunuolių susistatę 
savo automobilius aplink jo na
mą ir kėlę triukšmą. Kai jis grį
žęs, jaunuoliai ėmė jį mušti. Ta
da jis iššovęs į orą.

Chicagos 
gražiausias parkas

Grant Park, į šiaurę nuo Roo
sevelt Rd., yra šiuo metu gra
žiausias Chicagos parkas. Dabar 
ten žydi alyvos, įvairios obelai
tės ir šiaip gražūs takeliai pa
sivaikščiojimui.

Lietuvių ištaigos 
plakatai tramvajuose

Universal Savings and Loan 
Assn, plakatai iškabinti Hals- 
ted St. tramvajuose. Plakatai 
padaryti trimis spalvomis.

ši lietuvių valdoma skolinimo 
ir taupymo bendrovė yra 1806 
So. Halsted St., tel. Haymarket 
1-2028.

Vaikai perima 
miesto valdymą

Ši savaitė yra jaunuolių sa
vaitė. Ta proga “perduodamas” 
ir Chicagos miesto valdymas į 
jų rankas. 18 m. amžiaus Jacq
ueline Cullers, 559 E. 38th PI., 
bus miesto meras, o kiti jaunuo
liai “perims” kitas miesto; val
džios pareigas.

šituo “teatru” jaunimas pra
tinamas į visuomenini gyveni
mą.

Tyrinės 
indėnų proistorę

Chicagos gamtos istorijos 
muziejus ruošia ekspediciją į 
New Mexico tyrinėti priešistori
nių indėnų sodybų.

Ekspedicijai vadovaus Dr. 
Martin, muziejaus antropologi
jos skyriaus vedėjas.

Paskutinių dvejų metų laiko
tarpiu ekspedicijos atrado mu
mijas (apsaugotus nuo sugedi
mo kūnus) priešistorinių indė
nų, turinčias 1,300 metų am
žiaus. Rasta grūdų liekanų, ku
rios siekia 4,600 metų amžiaus. 
Taip pat buvo iškasta visa eilė 
kitų reikmenų tų žmonių, kurie 
buvo ankstybieji šiaurinės Ame
rikos gyventojai. Tų gyventojų 
vaizdą dabar archeologai ir sten
giasi atstatyti.

Muzikos sezonas 
Grant Parke

Grant Parko muzikos koncer
tų vasaros sezonas pradedamas 
birželio 25 d. Iš viso bus 31 kon
certas, kurį atliks 75 vienetų 
parko simfoninis orkestras per 
8 savaites, baigiant rugpiūčio 
17 diena. Koncertų lankymas ne
mokamas.

Simfonijos koncertai bus at
liekami trečiadieniais ir penkta
dieniais, o savaitgaliai (šešt. ir 
sekmad.) skiriami žinomų ope
rų ir kompozitorių kūriniams at
likti. Be Malko, diriguos koncer
tus dar Johnson, Cincinati sim
fonijos orkestro dirigentas, ir 
Hendl, Dalias simfonijos orkes
tro dirigentas.

Vokiečiai 
nugalėjo chicagiečius

Vokietijos Stuttgart Kickers 
futbolo komanda lankėsi Chica- 
goje. Ji čia žaidė sekmadienį su 
All-Stars komanda ir ją nuga
lėjo pasekme 10:3. Pirmas kėli
nys baigėsi 3:2 vokiečių naudai.

Rungtynes, kurios buvo Han
son aikštėje, žiūrėjo 8,500 žmo
nių.

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus. •

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

KREIPKITĖS ŠIANDIEN
ATLAS SPRING CO.

1801 NO. SPAULDING AVE.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ prie 
bliuskų; aukščiausia akordinio dar
bo rata. Pastovus darbo atlyginimas. 
Pastovus darbas ištisiems metams. 

Dykai hospitalizacija 
Apmokamos atostogos 

Ateikite pasirengusios dirbti.
Yra kelios vietos naktiniai pakaitai 
nuo 5 iki 9:30 vak. 15% bonusas.

TOWN FASHIONS 
115 So. Market St.

GIRL OR WOMAN

FILING — GENERAL OFFICE 
MUST TYPE

Will consider beginner.
Also want a girl to verify 

orders by telephone.
Some typing 

Five days week.

Phone HArrison 7-7042.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,' žemėi —-PardavImui

6 KAMBARIŲ mūrinis, karštu van
deniu apšildomas su 3 miegamais 
kambariais ir 4 drabužinėms. Vene
tian užlaidos, pastogė, pilnas beis- 
miontas. Savininkas, 7243 So. Wood 
Street. PRospect 6-6372.

4 KAMBARIŲ katedžius arti 26th 
ir Kedzie su moderniška maudyne, 
“inlaid and ceiling”, auto, karšto 
vandens šildytuvas, skiepas ir pa
stogė. Savininkas serga, priverstas 
parduoti už $7,600. Įmokėti $3,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038.

TRIS butai po 4 kambarius, 2 krau
tuvės; garažas. Namas mūrinis, pe
čium apšildomas. Įmokėti $1,500, 
likusią mėnesiniais išmokėjimais. 
Šaukit Louis M. Cherry, 1509 So. 
Avers Ave. CRawford 7-6116.

BARGENAS. Netoli Kazimierinių 
kapinių 5 kambarių moderniškas 
butas tuščias. 2 butai nepabaigti. 
Didelis sklypas žemės. Kaina $10,900. 
14846 So. Lawndale Ave. Savinin
kas 2113 So. Halsted St.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas. Kaina $4,800. šaukit:

Virginia 7-2693.

PARDUODAMAS prie ežero Wis- 
consine lotas 62 pėdų platumo ir 
135 pėdos ilgumo. Atsišaukite tel. 
ATlantic 5-0342.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

100 AKRŲ ūkis pardavimui. Gera 
žemė, 4 kambarių namas. 70 mylių 
nuo Chicagos, prie pat fabriko. 
Kreiptis šventadieniais ir šeštadie
niais 1819 So. Union Avė., 2 aukšte.

20 AKRŲ dirbamos žemės, 5 kamb. 
stuba su skiepui. Lengvai gali būti 
modernizuota; kiti pastatai. Pato
gioje vietoje dirbantiems, tik kelios 
mylios nuo ežero. $600 grynais.

Rašykit Mr. Cyril Klepac, 
Galien, Mich.

GRAŽI 85 akrų farma ant valstybės 
vieškelio, su galvijais ir privatiška 
nuosavybe. Gražūs pastatai. Arti 
miesto. Carl Weather, Junction City, 
Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prog

TAVERNA pardavimui ar nuomai.
Yra gyvenimui 'kambariai užpakaly.

3210 So. Halsted Street.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku na
mu.

ED -VISK LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai \

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senas kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

HELP WANTED — MALE 
______ Darbi^kų Reikia

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Grindų plovimui ir valymui 

40 valandų savaitė, 

įvairi darbininkams nauda 
Įskaitant krautuvės nuolaidą

Kreipkitės

THE FAIR 
Employment Office, 9 aukštas 

State ir Adams Streets.

REIKIA vyro, kuris supranta siu
vėjo darbą, pagelbėti prie kirpimo 
paltų ir eilučių. Carl Wishnask, 312 
W. Jackson Blvd.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

CICERO JE išnuomojamas gražus 
kambarys su visais patogumais, prie 
vieno asmens. Dėl informacijii šau
kite TOwnhall 3-1964.

IŠNUOMOJAMI miegamieji kamba
riai vyrams. 3210 S. Halsted Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, $55 į savaitę. 11408 S. Fairfield 
Ave. CEdarcrest 3-9261. šaukit prieš 
3 valandą.

IŠNUOMOJAMI 4 furnišiuoti kam
bariai. 6541 So. Campbell Avė. Šau
kite rytais ar vakarais PR 6-2268.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 1938 De Soto au
tomobilis, pigiai. Skambinkite' tele
fonu SEeley 3-6277.

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR? A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western. Ave.

REpublic -7-6400

f

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

t


